
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 47, DE 31 DE OUTUBRO DE 2005.  

  

Cria Comissão Permanente para a inclusão de portadores de necessidades especiais na 
UFJF. 

  

O Conselho Superior da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o que consta do Processo nº 23071.014480/2005-71 e o 
que foi deliberado em sua reunião ordinária do dia 23 de setembro de 2005,  

    

R E S O L V E: 

                         

                   Art. 1º – CRIAR Comissão Permanente para a inclusão de portadores de 
necessidades especiais na UFJF, com o objetivo de acompanhar o desenvolvimento de 
propostas voltadas para garantir a ampliação da acessibilidade de portadores de 
necessidades especiais na UFJF. 

                   § 1º - A Comissão será composta pelos seguintes membros: 

-         Prof. Edson Vieira da Fonseca Faria – Pró-Reitor de Recursos 
Humanos; 

-         Prof. Júlio César da Silva Portela – Pró-Reitor de Graduação; 

-         Prof. Carlos Alberto Marques – representante do Núcleo de Educação 
Especial-NESP da Faculdade de Educação; 

-         Prof. Joacir Teixeira de Melo – representante da APESJF-Seção 
Sindical; 

-         Técnico-Administrativo Marcos de Paiva Nunes – representante do 
SINTUFEJUF; 

-          Discente Eliane Sanches – representante do DCE; 



-         Profa. Eliana Lúcia Ferreira – representante da Faculdade de 
Educação Física e Desportos.  

                   Art. 2º - O Presidente da Comissão será o Pró-Reitor de Recursos Humanos 
Prof. Edson Vieira da Fonseca Faria. 

  

                   Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

                    

Juiz de Fora, 31 de outubro de 2005 

 

 

Prof. Carlos Roberto Araujo Zacaron 

Secretário Geral 

 

 

 

Prof. Paulo Ferreira Pinto 
Reitor em Exercício 

 


	CONSELHO SUPERIOR 

